
 

 

 

 

Styrets beretning 2020   
  
Virksomhetens art   
Afghanistankomiteen (NAC) ble stiftet i 1980, og er en medlemsbasert solidaritetsorganisasjon med 
virksomhet i Norge og Afghanistan. Organisasjonens formål er å; sammen med det afghanske folk 
bidra til utvikling av et selvstendig, fredelig og demokratisk Afghanistan; fremme kunnskap om 
Afghanistan i Norge; samt å fremme vennskap mellom det norske og afghanske folk.     
Afghanistankomiteen har hovedkontor i Kolstadgata 1 i Oslo. Programvirksomheten i Afghanistan 
ledes fra Kabul, med regionskontorer i Badakhshan og Ghazni, et provinskontor i Faryab, samt 
prosjektkontorer for helseutdanninger i Kapisa, Khost, Nangarhar og Paktia. I 2020 hadde 
organisasjonen 632 ansatte i Afghanistan, og fire ansatte ved hovedkontoret i Oslo. Medlemmer som 
bidrar frivillig er en sentral ressurs i organisasjonen, i styret, prosjektutvalg, og lokallaget i Bergen.  
 

Styret    
Leder: Gry Synnevåg    
Nestleder: Beate Fasting  
Styremedlemmer: Farid Giami, Sediq Zazai og Sverre Hjelleset  
Varamedlemmer: Trude Thommesen, Britt Kejo og Terje Skaufjord   
   
Styret konstituerte seg umiddelbart etter årsmøtet 8 juni, og har avholdt 6 møter: 25.juni, 
24.september, 8. desember, 15.februar, 19. april og 12. mai. Varamedlemmer har møtt, og er gitt 
stemmerett ved behov. Som følge av Covid 19 restriksjoner har alle møtene vært avholdt digitalt.  
 

Styrets arbeid  
I samsvar med det toårige arbeidsprogrammet som ble vedtatt av årsmøtet 15.juni 2019 har styret 
hatt fokus på følgende arbeidsområder: (1) Utviklingsprogram i Afghanistan, (2) Kommunikasjon, (3) 
Organisasjon, (4) Økonomiforvaltning og finansiering, (5) Antikorrupsjon og (6) Helse, miljø og 
sikkerhet.    
 
Styret har fattet 32 vedtak i 2020 
 
Styrets organisering og oppgaver  
Organisasjonens arbeid er i 2020 påvirket av restriksjoner som er innført for å begrense spredningen 
av COVID-19. Allerede da det første tilfellet av viruset ble kjent i Afghanistan 25. februar iverksatte 
NAC tiltak ved alle kontorer, og informasjon om hygiene og beskyttelse mot viruset ble en integrert 
del av alle programaktiviteter. De fleste aktiviteter fortsatte som normalt frem til både Afghanistan 
og Norge ble stengt ned. I Afghanistan var det i første rekke utdanningsprogrammet som ble rammet 
da alle skoler, høyskoler og universitet ble stengt 16 mars. Nedstengningen i Norge førte til at 
Afghanistan-uka som var planlagt 20-24 april måtte avlyses. Nedstengningen i Afghanistan fikk 



betydelige konsekvenser utover sykdom og død som direkte følge av pandemien. Mange ansatte ble 
smittet, en døde, og flere mistet nære slektninger. Stengte grenser til nabolandene førte til redusert 
import av mat og innsatsfaktorer til landbruket som frø. De mange som er avhengig av dag-arbeid sto 
helt uten inntekt. Verdensbanken har anstått at antall mennesker som lever under fattigdomsraten 
vil øke til 72 % i løpet av 2020. NAC responderte umiddelbart på dette ved å styrke sitt arbeid 
innenfor landbruk og matsikkerhet. Det ble også iverksatt en ekstraordinær humanitær innsats med 
utdeling av mat med støtte fra FNs Humanitære Fond. NAC fikk også en ekstra tildeling fra UD/Norad 
for å styrke infrastruktur innenfor landbruk og helse og samtidig sysselsette lokale arbeidere i 
prosjektene, og dermed inntektsgrunnlaget gjennom vinteren. Kommunikasjons-teamet sørget for 
dokumentasjon av arbeidet og sørget for å skape oppmerksomhet om de alvorlige virkningene av 
pandemien for fattigdomsutviklingen i landet. Styret vil berømme organisasjonens ansatte som har 
utviste stor fleksibilitet i å møte de behov som har oppstått og som har gjort en stor innsats for å 
tilpasse planer og aktiviteter til begrensningene en pandemi har medført.  
 
I tillegg til pandemien har sikkerhetssituasjonen fortsatt å utvikle seg negativt i Afghanistan. 
Sikkerhet for ansatte og prosjektdeltakere har høyeste prioritet for styret, og dette har vært tema på 
alle styremøter. Avtalen mellom USA og Taliban om uttrekning av internasjonale militære styrker har 
bidratt til å gi opposisjonsgruppen forsterket selvtillit og legitimitet. Taliban opptrer i økende grad 
som parallelle myndigheter, samtidig som den afghanske regjeringen er svak, og uten effektiv evne til 
å beskytte sivilbefolkningen mot kriminelle og terror-angrep. Etter at samtaler mellom den afghanske 
regjeringen og Taliban kom i gang i Doha i september har angrep mot sivilsamfunnsaktører, 
menneskerettighetsforsvarere, journalister og media-arbeidere tiltatt. Utviklingen er svært 
bekymringsfull. Styret er svært imponert over at programarbeidet og organisasjonen utvikler og 
styrker seg under slike forhold.  
 
 
Utviklingsprogram 
Til tross for en pågående pandemi, en komplisert politisk situasjon, og forverret sikkerhet har NAC i 
2020 utvidet og styrket utviklingsprogrammet i Afghanistan (se detaljert informasjon om årets 
aktiviteter og resultater i Årsrapport for 2020).  
 
 
Landsbygdutvikling  
Som en respons på økt mat-usikkerhet og fattigdom har NAC i 2020 hatt et særlig fokus på å 
naturressursforvaltning og landbruk. Afghanistankomiteen driver opplæring av kvinnelige og 
mannlige bønder i planlegging og gjennomføring av nye og innovative produksjonsmetoder. I tillegg 
arbeides det med å styrke kapasitet hos den enkelte bonde til å planlegge for, og håndtere kriser. Det 
arbeides også med å etablere og styrke beredskap og kriserespons i lokalsamfunn, på distrikt og 
provins nivå. I 2020 har 1344 bønder (750 menn og 683 kvinner) fått opplæring, og 60 nye 
beredskapsplaner er på plass. En annen viktig komponent i det langsiktige utviklingsarbeidet er 
vedlikehold og etablering av irrigasjonssystemer som sikrer vanning. Dette er særlig viktig ettersom 
klimaendringer fører til mindre nedbør og tørke. Infrastrukturprosjekter gjennomføres ved å 
sysselsette lokale arbeidere, og lokalsamfunnet bidrar med materialer som er tilgjengelig lokalt. 
Dette gjør at prosjektene kan gjennomføres til lave kostnader, og med betydelig lokalt eierskap. I 
2020 har Afghanistankomiteen også bidratt til å gjennomføre ekstraordinær utdeling av mat til 5999 
husholdninger i Badakhshan på oppdrag fra FNs humanitære fond.  
 
COVID-19 har hatt store konsekvenser for skolebarn i Afghanistan. Pandemien inntraff mens landets 
skoler var vinterstengte, og åpnet gradvis mellom august og oktober, før de igjen ble stengt for 
vinteren i desember. Dette gjorde Afghanistankomiteens vinterprogram ekstra viktig. Som en del av 
vinterprogrammet har også 117 lærere gjennomført sitt andre semester i en treårig 
diplomutdanning. Det er også gjennomført ulike fordypningkurs i matematikk, biologi, fysikk, kjemi, 



språk, og problembasert læring for 384 lærere, samt kapasitetsbygging av 180 ansatte i 
Utdanningsdepartementet sentralt og lokalt. NAC har også arrangert eksamensforberedende kurs for 
universitet og høyskoler (de startet i desember 2019 og ble ferdige i mars 2020) i 7 distrikter, til 
sammen deltok 991 elever ved videregående skoler på kursene, av disse var 562 unge kvinner. Av de 
som tok besto 93.7% eksamen inntaksprøven til et universitet eller en høyskole. De nye kursene 
(startet i desember 2020 og ferdige i april 2021) er gjennomført i 11 distrikter i Ghazni, alle i områder 
som enten er omstridt eller under kontroll av Taliban, 572 elever ved videregående skoler deltar på 
de nye kursene. Ved å gjennomføre kurs på distriktsnivå slipper ungdommene å reise til Kabul eller 
provinshovedstedene, der de er langt mer utsatt for angrep – Målrettede angrep mot 
utdanningsinstitusjoner i Kabul og andre store byer har spredd frykt, og blitt nok et hinder for 
utdanning.   
 
Arbeidet med dialog og konflikttransformasjon har blitt gjennomført uten problemer.  800 
prosjektdeltakere har fått opplæring i dialog og konflikthåndtering.  
 
 
Helseutdanning 
NAC har de siste årene utvidet sitt helseutdanningsprogram og tilbyr nå utdanning av jordmødre, 
helsesykepleiere, fysioterapeuter, bioingeniører og farmasøyter. I 2020 fullførte 33 farmasøyter og 
26 bioingeniører studiene ved Helsefagskolen i Gardez, deriblant 9 unge kvinner som er de første 
med denne utdanningsbakgrunnen i provinsene de kommer fra. 47 jordmødre og kvinnelige 
sykepleiere ble uteksaminert fra helsefagskolen i Jalalabad i november, syv måneder forsinket på 
grunn av pandemien. Ved årsskifte studerte 212 unge kvinner (141) og menn (71) ved de tre 
helsefagskolene som støttes av Afghanistankomiteen.  
 
I partnerskap med HEWAD, som er en lokal afghansk NGO, bidrar Afghanistankomiteen til opplæring 
av 1501 helsearbeidere som arbeider i primær- og sekundærhelsetjenesten i Paktia. Informasjon og 
opplæring om hygiene og COVID-19 har vært en viktig del av arbeidet dette året. 
 
 
Kommunikasjon 
Kommunikasjonsteamet må berømmes for sin innsats med produksjon av digitalt innhold.  Uten å ha 
møttes fysisk har ansatte fra hver sine hjemmekontor i Norge, fra de ulike provinsene i Afghanistan, 
og landkontoret i Kabul produsert hele 31 filmer. Dette er en unik dokumentasjon av 
Afghanistankomiteens arbeid og situasjonen i Afghanistan, som har lagt grunnlag både for innsamling 
og informasjonsarbeid.  
 
Filmene er publisert på Facebook. Totalt er det publisert 110 innlegg i denne kanalen, med en nådd 
rekkevidde på 268.601 brukere i løpet av året. Dette har gitt oss 718 nye følgere, og 30 
bursdagsinnsamlinger på Facebook til vårt arbeid. Vi har også økt aktivitet på Twitter med 84 tweets i 
løpet av året. På twitter er total rekkevidde på 94.164.  
 
Nedstengningen av Norge førte til at Afghanistan-uka som var planlagt i april måtte avlyses. Planene 
for uka måtte revideres flere ganger.  Uka ble endelig gjennomført heldigitalt på YouTube 16-19 
november. Hele 27 deltakere, de aller fleste fra Afghanistan, bidro til fem ulike seminar. I tillegg ble 
det laget 3 filmer om tematikken for uka. Totalt ble filmene og seminarene sett av 3369 tilhørere i 10 
forskjellige land.  
 
Før Norge stengte rakk NAC å bidra til debatt i forbindelse med visning av Hasam Fazilis film Midnigth 
Traveler under filmfestivalen Human i Oslo.  Til 8. mars samarbeidet NAC med flere kvinner med 
bakgrunn fra Afghanistan om kronikk og deltakelse i 8. mars-toget.  Totalt har Afghanistankomiteen 



vært på trykk i nasjonal presse med fire kronikker og seks artikler, og hatt en rekke TV- og 
radioinnslag i afghansk media.   
 
Organisasjon 
Med kontorer i to land og flere provinser i Afghanistan var praksis for digital kommunikasjon vel 
etablert i organisasjonen lenge før fysisk fremmøte ved kontorene ble begrenset som følge av COVID-
19. NAC hadde også så smått påbegynt en investering i Office 365 lisenser. Som en følge av 
pandemien fikk dette arbeidet høyeste prioritet, og i løpet av to uker fikk alle som har behov 
nødvendige tilganger. Dette har gjort intern samhandling enklere og mer effektiv og det har gjort det 
mulig å avholde ledermøter uten å møtes fysisk.   
 
Manglende mulighet til å møtes fysisk har hatt større konsekvenser for involvering og inkludering av 
frivillige. Organisasjonens 40 års markering måtte settes på hold. For 2021 planlegges det flere 
digitale arrangement for medlemmer, og møter mellom medlemmer og ansatte.  
 
Finansiering og økonomiforvaltning 
Organisasjonens økonomi har vært fulgt tett, og styret kan rapportere om en positiv utvikling både 
når det gjelder økonomiforvaltning og organisasjonens finansielle situasjon. Organisasjonens 
inntekter fra andre internasjonale aktører har økt med nesten 50% i 2020. Dette er et svært viktig 
skritt på veien mot økt donor diversifisering.  Innsamling i Norge har også økt med over 300 000. 
Store svingninger i verdien av NOK versus USD har også gjort store utslag i 2020, men implikasjonene 
er noe mindre enn året før da vi har vært både dyktige og heldige med tidspunkt for overføringer.  
Styret har også fulgt implementering av de enkelte program-budsjettene tett, og er imponert over 
kapasitet til å iverksette nye prosjekt i tillegg til at allerede planlagte program gjennomføres.   
 
Anti-korrupsjon 
I perioden har styret særlig hatt fokus på anti-korrupsjonstiltak for å følge opp målsetningen om et 
mer pro-aktivt antikorrupsjonsarbeid. Gjennom året er det gjennomført en opplæring av alle ansatte 
om risiko for korrupsjon i egen organisasjon, med utgangspunkt i organisasjonens Anti-korrupsjons 
policy og Håndbok. Retningslinjer og rutiner for innkjøp er gjennomgått og presenteres også som en 
separat policy og Håndbok. I tillegg er det utarbeidet et ansvarsrammeverk for organisasjonen 
(Accountability Framework). Varslingsrutinene har blitt mer detaljert enn tidligere for å sikre at både 
prosjektdeltakere, ansatte og andre kan melde fra om uregelmessigheter. Alle relevante dokumenter 
er tilgjengelig på www.afghanistan.no. Det er også valgt ny ekstern revisor for arbeidet i Afghanistan 
for å få et nytt blikk på økonomiforvaltning og administrasjon.  
 
Arbeidsmiljø, ansatte og sikkerhet  
Ansattes helse og sikkerhet har i 2020 vært truet både av pandemien og sikkerhetssituasjonen. For å 
beskytte ansatte mot COVID-19 ble det innført tiltak for å hånd-hygiene, regler om avstand og 
hjemmekontor ved symptomer og karantene ved påvist virus. Internt medisinske personell har også 
bistått i forbindelse med sykdom, og sørget for oppdatert informasjon til enhver tid. NAC har også 
kjøpt inn oksygen ved alle kontorer for å ha beredskap på dette området. 
 
For å overholde påbudet om hjemmekontor har kontoret i Oslo vært stengt store deler av året. 
Ansatte har hatt daglig kontakt via TEAMS.  
 
Ingen ansatte har dette året blitt skadet av væpnet aktivitet, men flere har blitt truet eller på annen 
måte rammet av kriminelle, spesielt i Kabul. For å unngå ferdsel etter mørkets frembrudd i 
vinterhalvåret er kontortiden i Kabul kortet ned. I dager med forhøyet risiko har kontoret vært 
stengt. Informasjon til ansatte om situasjonen og spesielle hendelser er viktig og foregår både via 
epost og SMS.  
 



Det er gjort investeringer i fysisk sikring av alle kontorer, gjestehus og studiesteder de senere årene, 
slik at alle har raskt og enkelt kan evakuere til tilfluktsrom. Kontorene er også rustet opp innendørs 
med bilder, maling og grønne planter. Ved kontoret i Oslo har alle ansatte nå fått heve og senke pult 
og nye justerbare kontorstoler. NAC har etiske retningslinjer som signeres av alle ansatte og frivillige, 
som også omhandler seksuell trakassering. Den psykiske belastningen ved å leve med krig og konflikt 
må ikke undervurdere. Internasjonale ansatte har tidligere hatt jevnlige samtaler med en psykolog i 
Oslo, men på grunn av pandemien har dette ikke vært mulig i 2020. Nasjonalt ansatte har tilgang til 
individuelle konsultasjoner hos afghanske psykologer ved behov.   

 
Likestilling 
Afghanistankomiteen har jobbet bevist med å sikre kjønnsmessig og etnisk balanse blant de ansatte, 
og når det gjelder målgrupper for programarbeidet. Dette er viktig sett ut fra et 
likestillingsperspektiv, men det å bli oppfattet som upartisk er også svært viktig i en 
sikkerhetssituasjon der det i økende grad er spenninger mellom grupper.    
 
Afghanistankomiteen har i de siste årene jobber for å styrke funksjonshemmedes rettigheter. Som et 
resultat av dette viktige inkluderingsarbeidet utgjør funksjonshemmede nå over 2% av 
arbeidsstyrken i NAC, og alle partnerskolene er inkluderende og tilbyr utdanning for barn både med 
og uten funksjonshemninger. I tillegg er en av de 30 partnerskolene til NAC er en skole for barn med 
hørselshemninger som bruker tegnspråk som undervisnings- og læringsspråk – Dette arbeidet gjøres i 
samarbeid med Det afghanske døveforbundet (ANAD) 
 
Ved årsskifte var to av Afghanistankomiteens ni regions-, provins- eller prosjektkontorer ledet av 
kvinner, 1. mai 2021 ble en tredje kvinne utnevnt til leder for den viktige Nordøstregionen 
(Badakhshan og Takhar). Totalt hadde Afghanistankomiteen 632 ansatte i 2020, 230 kvinner og 402 
menn. I tillegg de 632 til ansatte på lengre kontrakter har 2 419 kvinner og menn ute på landsbygda 
hatt kortere arbeidskontrakter med Afghanistankomiteen i løpet av 2020, ofte i forbindelse med 
landbruks- og infrastrukturprosjekter. Kvinneandelen ligger på 36,4% som er noe høyere enn i 2019, 
mest på grunn av økt satsing innen utdanning og helse. 
 
Den politiske situasjonen skaper utfordringer for kvinnelige ansatte, da det er forsterkede krav om at 
kvinner skal ha med seg en mannlig slektning over 16 år som ledsager (Mahram) på jobbreiser. NAC 
har en praksis for å akseptere Mahram, og dekker de økte kostnadene dette medfører.  Utviklingen 
er bekymringsfull, og det kan komme ytterligere restriksjoner når det gjelder kvinners 
yrkesdeltakelse og bevegelsesfrihet. Prosjektgjennomføringen er avhengig av kvinnelige ansatte, noe 
som tas opp i dialog med lokale makthavere.  
 
For å legge til rette for kvinnelige ansatte har NAC et tilbud om transport til og fra jobb. Det gis også 
tilskudd til barnehager som er styrt og drevet av kvinnene i Afghanistankomiteen. Barnehagen er 
også åpen for barn av mannlige ansatte, forutsatt at ektefellen er yrkesaktiv. 
 
 
Miljørapportering  
Afghanistan står overfor store miljøutfordringer når det gjelder forurensning av luft og vann, men 
også som en følge av avskoging og degenerering av naturressurser, som gir seg utslag i erosjon, 
jordras, flom og tørke. Miljø, naturressursforvaltning og katastrofeforebyggende arbeid utgjør derfor 
en viktig komponent i programarbeidet. Det arbeides med holdningsskapende arbeid i lokalmiljø og 
ved skoler, og med å bygge lokal kapasitet til å forebygge og håndtere naturkatastrofer. Resultatene 
er særlig synlige når det gjelder re-etablering av skog samt ungdomsgrupper på flere av 
Afghanistankomiteens samarbeidsskoler som jobber for miljøvern. NAC bruker «Environmental 



Impact Analysis (EIS)» ifm. utviklingen og gjennomføringen av prosjekter (siden 2013) for å forhindre 
at våre egne prosjekter bidrar til en ytterligere forringelse av miljøet.  
 
 
Vurdering av forutsetning for videre drift og disponering av resultat  
Afghanistankomiteen inngikk i 2019 en treårig avtale med Norad på 30 millioner NOK per år. 
Sammen med inntekter fra flerårige kontrakter med internasjonale donorer gir dette et solid 
grunnlag for driften i 2021.  
 
Aktivitetsregnskapet viser et driftsoverskudd på NOK 389 244. Av dette skal NOK 311 434 tilføres 
annen formålskapital. NOK 77 811 skal tilføres formålskapital med eksterne bindinger.  
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